蒙阴县关工委

共青团蒙阴县委

蒙阴县少工委

蒙青联〔2013〕1号

关于开展“小手拉大手 共建生态文明家园”活动的
通  知

各基层团队组织：

为深入贯彻落实党的十八大精神，大力推进生态文明建设，广泛发动全县中小学生和家长积极参与到“江北最美乡村”建设中来，培养家长和学生促生态文明、创美好家园的良好风尚，县关工委、团县委、县少工委、《沂蒙晚报·今日蒙阴》编辑部决定在广大中小学生中继续开展“小手拉大手 共建生态文明家园”活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动主题
小手拉大手 共建生态文明家园

二、活动内容
1、开展“小手拉大手 文明一起走”活动。成立“小手拉大手文明行为劝导队”，组织开展“讲文明、树新风，争做文明督察员”活动，让文明礼仪进机关、进企业、进社区、进乡村、进校园、进家庭，推动全县形成文明礼仪新风尚，全面提升“江北最美乡村”的城市形象。广泛开展“环保小卫士”、“垃圾不落地·文明在手中”活动，教育引导青少年养成良好的卫生习惯。积极开展“牵手志愿周末行”主题实践活动，引导青少年牵手家长参与到蒙阴美化绿化亮化工作中来。

2、开展“爱我崮乡 建我蒙阴”主题班团队活动。利用广播站、宣传条幅、国旗下讲话、发放宣传资料等多种形式对青少年进行建设“江北最美乡村”宣传教育，让青少年了解家乡近年来巨大变化，畅谈如何热爱家乡、建设家乡。通过邀请家长参与、师生互动，探讨以岱崮地貌为代表的绿色文化，以“孟良崮战役”、“沂蒙六姐妹”为代表的红色文化和以刘洪为代表的算圣文化的宣传和传播，携手促进“沂蒙文化名城”的建设。
3、组织一次亲子体验活动。动员青少年和家长共同劳动，不仅在庭院种植绿植，还要走出家门，共同绿化村庄，同时撰写成长观察日记。开展“绿色记事本”活动，比一比哪个家庭的绿色用品和食品最多，做的绿色事件最多，是最会节约资源的家庭。组织师生和家长代表参观岱崮地貌、生态文明乡村和新型城镇化建设，了解我县江北最美乡村的建设历程，携起手来共同建设天蓝、地绿、水清的美丽蒙阴。

4、开展“保护沂蒙山，关爱母亲河”行动。组建青少年生态志愿服务队，定期开展水源监护、打捞水上漂浮物、植树护绿、建设青少年绿化基地等活动，引导青少年牵手家长、带动家庭共建绿色家园。

5、开展“我是家乡推介者”活动。动员青少年积极扮演蒙阴“形象大使”的角色，做蒙阴的推介者，向外地的亲朋好友推介宣传蒙阴，引发他们对蒙阴的兴趣，增进他们对蒙阴的了解。有条件上网的青少年还可以利用QQ群、微博等新媒体，用图文并茂的手段宣传蒙阴的历史文化、生态特色及发展成就，做“江北最美乡村”的宣传者、推介者。

三、活动要求
1、高度重视，加强领导。各级团队组织要充分认识“小手拉大手 共建生态文明家园”这一活动的重要性，切实加强组织领导，认真开展好一系列活动，服务青少年成长，助推蒙阴绿色崛起。

2、结合实际，精心组织。要根据实际创造性开展活动，引导每一名学生及其家庭都参与到活动中来。在活动实施过程中，做好学生在校外开展活动的组织、安全、秩序等问题。

3、广泛动员，注重实效。在活动开展过程中，要注意整合各种社会资源，充分发挥学校、家庭、社会的重要作用，为活动开展提供有力保障，同时做好活动宣传报道工作，为活动开展营造良好的氛围。

蒙阴县关工委  共青团蒙阴县委  蒙阴县少工委

2013年3月22日

	共青团蒙阴县委                              2013年3月22日印发

	（共印100份）

— 4 —